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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Процеси глобалізації, інформатизації,

інтеграції та інтернаціоналізації економіки, бізнесу та освіти, розбудова

суспільства знань зумовлюють перехід до нової економіки – економіки, що

базується на знаннях, стають найважливішими викликами для України й

спонукають до пошуку нових підходів до розвитку людських ресурсів як

необхідної умови конкурентоздатності організацій і сталого економічного

зростання суспільства в цілому. На VI Міжнародній конференції ЮНЕСКО освіту

дорослих було визнано головним інструментом розв’язання проблеми

вдосконалення людських ресурсів (CONFINTEA VI, UNESCO, 2009). У цьому

контексті особливого значення набуває корпоративна освіта як важлива складова

освіти дорослих. За результатами досліджень, зарубіжні компанії розвинених

країн світу розглядають корпоративну освіту як стратегічний інструмент

досягнення корпоративної мети компанії та витрачають на навчання персоналу

5 – 10 % фонду оплати праці, а кожний працівник має можливість навчатися від

26 до 41 години на рік. Саме тому країни з розвиненою економікою приділяють

значну увагу й здійснюють державну підтримку розвитку корпоративної освіти як

складової неперервної професійної освіти дорослих.

Зазначена проблема знайшла своє відображення в міжнародних документах,

зокрема: «Кваліфікована робоча сила – основа інтенсивного, стійкого та

збалансованого зростання. Група двадцяти: стратегія в галузі професійної

підготовки кадрів» (МОП, 2011), «Неперервна освіта для дорослих» (OECD,

2012), «Освіта впродовж життя. Політика і стратегії» (UNESCO, 2014), Декларація

Всесвітнього освітнього форуму в Інчхоні (Республіка Корея) (World Education

Forum, 2015) тощо, а також у законодавчих документах України, зокрема, в

Законах України «Про професійний розвиток працівників» (2012), «Про

зайнятість населення» (2012), «Про вищу освіту» (2014), «Про освіту» (2017), у

«Стратегії інноваційного розвитку України на 2010 – 2020 рр. в умовах

глобалізаційних викликів» (2009), «Національній стратегії розвитку освіти

України на період до 2021 року» (2013), Стратегії сталого розвитку «Україна –

2020» (2015), наказі Міністерства соціальної політики й Міністерства освіти і

науки України «Про затвердження нормативно-правових актів щодо

підтвердження результатів неформального професійного навчання осіб за

робітничими професіями» (2013), Концепції освіти дорослих (2017) тощо.

Проте корпоративна освіта в Україні розвивається несистемно, що

зумовлено повільним перебігом економічних реформ, недосконалістю

нормативно-правової бази, браком фінансових можливостей компаній в умовах

економічної кризи, недостатнім усвідомленням ролі й можливостей

корпоративної освіти тощо. Це об’єктивно зумовлює доцільність осмислення й

творчого використання прогресивних ідей зарубіжного, зокрема, американського

досвіду розбудови системи корпоративної освіти. Сполучені Штати Америки – це

країна, яка досягла лідерських позицій у світовій економіці, інтенсивного

розвитку та світового визнання ефективності корпоративної освіти, має
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найширшу мережу корпоративних університетів у світі, високий рівень

конкурентоздатності й ефективності компаній, які здійснюють корпоративне

навчання персоналу.

Як показало вивчення, українські науковці активно здійснюють

порівняльно-педагогічні дослідження різних аспектів розвитку освіти за

кордоном, зокрема, проблем глобалізації, інтеграції та модернізації систем освіти,

формування освітньої політики, підготовки педагогічного й виробничого

персоналу тощо (Н. Авшенюк, С. Бабушко, Н. Бідюк, О. Заболотна, О. Огієнко,

Н. Пазюра, Л. Пуховська, О. Романовський, А. Сбруєва та ін.).

Важливе значення мають наукові розвідки вітчизняних і зарубіжних учених

із проблем неперервної освіти (Р. Ґросс (R. Gross), Р. Дейв (R. Dave), П. Джарвіс

(P. Jarvis), Ф. Кенді (P. Candy), А. Кроплі (A. Cropley), О. Матвієнко, Н. Ничкало,

Л. Раян (L. Ryan), освіти дорослих (О. Аніщенко, С. Брукфілд (S. Brookfield),

Р. Брокет (R. Brocket), С. Вершловський, Д. Еліас (J. Elias), Д. Кідд (J. Kidd),

Л. Лук’янова та ін.), андрагогіки (С. Змєйов, О. Кукуєв, М. Ноулз (M. Knowles),

Д. Претт (D. Pratt), Л. Сігаєва, С. Хоул (C. Houle) та ін.), післядипломної освіти

(М. Ван Уорт (M. Van Wart), Р. Крейг (R. Craig), В. Крижко, А. Кузьмінський,

В. Олійник, Н. Протасова, Р. Сімз (R. Sims), Т. Сорочан).

У контексті наукового пошуку значний інтерес становлять праці науковців

із проблем розвитку людського капіталу (Г. Беккер (G. Becker), А. Берон

(A. Baron), О. Бородіна, Н. Голікова, Ф. Махлуп (F. Machlup), А. Сміт (A. Smith),

Л. Тертична, Т. Шульц (T. Schultz), управління людськими ресурсами

(М. Армстронг (M. Armstrong), П. Друкер (P. Drucker), С. Климов, Т. Лукіних,

Т. Морщенок, С. Осіпова, А. Рачинський, С. Сардак), організаційного розвитку

(С. Белл (C. Bell), С. Боумен (C. Bowman), Ю. Д’яченко, Д. Еш (D. Asch),

Р. Заваскі (R. Zawacki), У. Френч (W. French), О. Хитра, Г. Шеппард

(H. Sheppard)), управління знаннями (М. Біерс (M. Beers), К. Вііг (K. Wiig),

Т. Дейвенпорт (T. Davenport), Д. Де Лонг (D. De Long), І. Нонака (I. Nonaka),

Л. Прусак (L. Prusak), Т. Стюарт (T. Stewart), Х. Такеучі (H. Takeuchi),

Д. Гаррінгтон (J. Harrington), внутрішньофірмового навчання (К. Аргіріс

(C. Argyris), С. Батишев, О. Голишенкова, О. Грішнова, В. Кузнецов, А. Купер

(A. Cooper), Д. Мейстер (J. Meister), Р. Ноу (R. Noe), Н. Пазюра, Р. Пейтон

(R. Paton), Ж. Семчук) та ін.), корпоративної культури (І. Аллер (Y. Allaire),

Е. Дубиненкова, С. Кук (S. Cook), М. Поппер (M. Popper), С. Сакман

(S. Sackmann), Е. Шейн (E. Schein), О. Харчишина та ін.).

Значимими для нашого дослідження є результати досліджень науковців

США з проблем корпоративної освіти М. Аллена (M. Allen), Е. Бласса (E. Blass),

Д. Марча (J. March), К. Прінса (C. Prince), Е. Саласа (E. Salas), Д. Стюарта

(J. Stewart), П. Сенге (P. Senge), С. Танненбаума (S. Tannenbaum), Д. Трейхлера

(D. Treichler), П. Хокінза (P. Hawkins), П. Шрівастави (P. Shrivastava) та ін.

Однак результати проведеного аналізу наукових, документальних та інших

джерел дають підстави стверджувати, що проблема розвитку корпоративної

освіти у Сполучених Штатах Америки досі не була предметом системного

вивчення й спеціального аналізу.

http://www.worldcat.org/search?q=au%3AT+W+Schultz&qt=hot_author
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Актуальність і доцільність теми дисертаційного дослідження зумовлені

необхідністю подолання суперечностей між:

– високими темпами розвитку технологій і виробництва в умовах переходу

до економіки знань і нездатністю сучасної системи освіти швидко реагувати на

зміни;

– нагальною потребою сучасних підприємств у здійсненні

внутрішньокорпоративної підготовки персоналу і недостатньою обґрунтованістю

її теоретико-методологічних і методичних засад;

– значним освітнім потенціалом корпоративної освіти як важливої умови

організаційних змін, конкурентоспроможності організації та відсутністю її

законодавчого і нормативно-правового забезпечення;

– зростанням вимог до корпоративної освіти і несистемним, фрагментарним

характером корпоративного навчання та розвитку у вітчизняних компаніях;

– необхідністю здійснення випереджальної корпоративної підготовки

персоналу та недостатньою увагою до розвитку педагогічних досліджень і

урахування результатів наукового пошуку в цій сфері;

– об’єктивною потребою розвитку корпоративної освіти в контексті

інтеграції України до світового та європейського економічного й освітнього

простору і недостатньою увагою до вивчення й узагальнення прогресивного

американського досвіду.

З огляду на потребу розв’язання окреслених суперечностей, а також


[…]


Схарактеризовано поняттєво-термінологічний апарат та обґрунтовано концепцію

дослідження проблеми корпоративної освіти у США.

Розроблено авторську періодизацію її ґенези, критеріями якої стали

історичні, економічні, технологічні, політичні, соціальні та інші чинники

національного й глобального характеру. Визначено мету, принципи, функції,

моделі корпоративної освіти у Сполучених Штатах Америки. Окреслено

особливості функціонування корпоративного університету в американських

компаніях. Обґрунтовано андрагогічні засади корпоративної освіти у США.

Виявлено тенденції розвитку корпоративної освіти у Сполучених Штатах
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диверсифікації; змістовно-процесуальні тенденції: кастомізації, варіативності,

технологізації, динамічності). Здійснено прогностичне обґрунтування розвитку

корпоративної освіти в Україні з урахуванням конструктивних ідей

американського досвіду.

Ключові слова: корпоративна освіта, неперервна професійна освіта

дорослих, корпоративне навчання, корпоративний розвиток, корпоративна
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академии педагогических наук Украины, Киев, 2018.

В диссертации представлены результаты целостного анализа развития

теории и практики корпоративного образования в Соединенных Штатах Америки

с учетом исторических, социально-экономических, политических, педагогических

детерминант. Выявлены социально-экономические факторы развития

корпоративного образования. Охарактеризован понятийно-терминологический

аппарат и обоснована концепция исследования проблемы корпоративного

образования в США.

Разработана авторская периодизация ее генезиса, критериями которой стали

исторические, экономические, технологические, политические, социальные и

другие факторы национального и глобального характера. Определены цели,

принципы, функции, модели корпоративного образования в Соединенных Штатах

Америки. Определены особенности функционирования корпоративного

университета в американских компаниях. Обоснованы андрагогические основы

корпоративного образования в США.

Определены тенденции развития корпоративного образования в

Соединенных Штатах (системообразующие тенденции: непрерывности,

когерентности, опережающего развития; организационно-функциональные

тенденции: капитализации, институализации, диверсификации; содержательно-
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процессуальные тенденции: кастомизации, вариативности, технологизации,

динамичности). Осуществлено прогностическое обоснование развития

корпоративного образования в Украине с учетом конструктивных идей

американского опыта.

Ключевые слова: корпоративное образование, непрерывное

профессиональное образование взрослых, корпоративное обучение,

корпоративное развитие, корпоративная культура, корпоративный университет,

США.
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Dissertation for the degree of Doctor of Pedagogical Sciences in specialty
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Pedagogical Education and Adult Education of the National Academy of Pedagogical

Sciences of Ukraine, Kyiv, 2018.

The dissertation presents the results of a holistic analysis of the development of

theory and practice of corporate education in the United States of America, with

consideration of historical, socio-economic, political, and pedagogical determinants.

Socio-economic factors of corporate education development are identified:

processes of globalization and integration, global informatization of society, rapid

scientific and technological progress, changes in the structure of workforce, etc.

Multidimensional, polyconceptual and interdisciplinary theoretical foundations of

corporate education in the United States, application of systemic, synergistic, action-

based, competence-based, context-based, axiological, acmeological, andragogical,

praxiological, problem-based and project-based approaches allowed characterizing the

basic terms of the study of problem of corporate education in the United States, the core

of which is comprised of interrelated terms – «corporation» and «education».

The use of retrospective analysis of the formation and development of corporate

education in the United States made it possible for the author to develop a periodization

of its genesis, the criteria of which were: historical, economic, technological, political,

social and other factors of national and global nature, massive character of employee

involvement, structure diversification, development of forms, methods and technologies

of corporate learning. Six periods were singled out: period of apprenticeship (1776 –

1871), period of institutionalization (1872 – 1919), period of establishment of

continuing vocational education (1920 – 1959), strategic period (1960 – 1980), period

of formation and development of corporate universities (1981 – 1999), modernization

period (2000 – 2010).

Creating a «tree of aims» of corporate education made it possible to determine its

goal: to ensure the process of organizational development and achieve the strategic goal

of the corporation through the development of human resources; reflect the

interdependence of the aim and objectives of corporate learning and corporate

development. The principles (of goal orientation, motivation, flexibility, contextuality,

practice orientation, innovativeness), functions (integrative, educational, adaptive,

motivational, axiological, developmental), models (managerial: centralized,
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decentralized, combined; organizational: insourcing, outsourcing, hybrid) of corporate

education in the United States were defined.

Features of functioning of the corporate university in American companies are

outlined, particularly, its basic functions (educational, managerial, developmental,

organizational, innovative) are identified; different models of corporate universities

(centralized, decentralized, federal and others) are characterized; learning content and

procedural features are determined, which include: diversification of curricula and

programs, forms and methods of learning, their innovativeness, proactivity and

adaptability.

Andragogical foundations of corporate education in the United States are

reflected in assumptions about the nature of adult learning; principles (general,

andragogical and special) of learning and andragogical model of employee training (in

which the learner plays a leading role at all stages of the learning process: from

identifying educational needs to developing specialized programs, their implementation

and evaluation of results); the content of learning programs; diversification, variability

and flexibility of forms, methods and technologies of learning; methods for assessing

the effectiveness of corporate training; preparation of trainers for the work in the field of

corporate education.

Based on the results of the research, trends in the development of corporate

education in the United States were identified, which were classified as: system-forming

trends (of continuity, coherence, proactive development), organizational and functional

trends (of capitalization, institutionalization, diversification), content-procedural trends

(of customization, variability, extensive use of technologies, dynamism).

The prognostic substantiation of the prospects for the development of corporate

education in Ukraine was made with consideration of the progressive ideas of American

experience and made it possible to outline the need for changes at the levels of the State,

organization and provider of educational services.

Key words: corporate education, continuing professional adult education,

corporate learning, corporate development, corporate culture, corporate university, the

USA.