## **ВІДГУК**

**офіційного опонента – доктора педагогічних наук, професора
МУКАН Наталії Василівни
на дисертацію ЛИТОВЧЕНКО Ірини Миколаївни
«ТЕОРІЯ І ПРАКТИКА КОРПОРАТИВНОЇ ОСВІТИ
У СПОЛУЧЕНИХ ШТАТАХ АМЕРИКИ»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук
за спеціальністю
13.00.04 – теорія і методика професійної освіти**

Сучасні глобалізаційні процеси, міжнародний характер організації праці, щоденне використання новітніх інформаційно-комунікаційних технологій, що розширюють можливості для працевлаштування не тільки в межах однієї країни, але й у всьому світі, формують нові виклики щодо рівня компетентності фахівця, його здатності адаптуватися до швидкоплинних змін кон'юнктури ринку праці. Зазначені проблеми можливо розв'язати за допомогою використання освітніх можливостей, що відповідають вимогам ринку праці та інтересам фахівців. Очевидною є потреба у навчанні впродовж життя, підвищенні кваліфікації, поглибленні знань в обраній професії, в основу якого покладено результати наукових розвідок, технологічні новації та загалом здобутки людської цивілізації.

Сьогодні вже не обговорюється проблема постійного оновлення знань. Реагуючи на виклики ринку праці, компанії створюють можливості для професійного розвитку своїх працівників використовуючи потенціал корпоративної освіти, як системотворчого компоненту освіти дорослих, що знайшла своє відображення як у документах міжнародних організацій, так і законодавчих ініціативах держав.

Відомо, що США відіграє провідну роль у міжнародному освітньому просторі, а її освіта відкрита до інновацій та активного впровадження результатів науково-педагогічних досліджень. Це відображено у результативності навчальної діяльності як учнів загальноосвітніх шкіл, так і конкурентоспроможності фахівців, підготовлених у системі вищої професійної освіти. Особлива увага тут приділяється й розвитку освіти дорослих.

Зважаючи на специфіку розвитку ринку праці в Україні, працевлаштування українських фахівців у транснаціональних корпораціях, стрімкий розвиток корпоративної освіти, спрямованої як на задоволення

потреб самих компаній, так і на професійний та особистісний розвиток їхніх працівників, вважаємо, що дослідження особливостей розвитку корпоративної освіти у США, аналіз її теорії і практики забезпечує можливість для використання продуктивних ідей та досвіду американських компаній на теренах України, а також актуалізує подальші наукові розвідки у цій галузі. Тому дисертаційне дослідження Литовченко Ірини Миколаївни вважаємо своєчасним та доцільним.

Дисертаційна робота виконана на належному теоретичному і методологічному рівні, вирізняється своєю змістовністю, оригінальністю, неординарністю та інформаційною насиченістю.

Дослідження виконане відповідно до тематичного плану науково-дослідної теми Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України в межах комплексного дослідження «Теорія і практика підготовки педагогічного та виробничого персоналу в зарубіжних країнах» (РК № 0105U000040).

Тема дослідження затверджена вченою радою Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України (протокол № 12 від 20.11.2014) й узгоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 1 від 27.01.2015).

Складові цілісності роботи вбачаємо у виконанні глибокого теоретичного аналізу проблеми та впровадженні результатів дослідження у роботу закладів вищої освіти.

Стратегію і тактику наукового дослідження теорії і практики корпоративної освіти у США обґрунтовано у концепції дослідження. Вона охоплює методологічний, теоретичний та практичний концепти, про що свідчить аналіз результатів наукового пошуку дисертантки, що здійснювався на основі системного, синергетичного, міждисциплінарного, діяльнісного, компетентісно-контекстного, суб'єктно-середовищного, аксіологічного, акмеологічного, андрагогічного, праксіологічного підходів з урахуванням результатів вітчизняних і зарубіжних порівняльно-педагогічних досліджень, спрямованих на цілісне бачення й розуміння корпоративної освіти.

У концепції авторка представила власне бачення корпоративної освіти як системи взаємопов'язаних та взаємодоповнюючих компонентів; як процесу освоєння знань, формування і розвитку вмінь і навичок, що суголосно трансляції і збереженню корпоративної культури; як інструментарію, використання якого сприяє підвищенню ефективності та конкурентоспроможності кожного окремого працівника та організації в цілому.

Заслуговує на увагу проаналізована й упорядкована джерельна база, що містить 859 найменувань, з яких 601 – англійською мовою.

Для розв'язання окреслених завдань дисертантка використала інструментарій методології порівняльної педагогіки, що дозволило їй уперше отримати *найсуттєвіші наукові результати*, які свідчать про розв'язання важливої наукової проблеми – виконано цілісний аналіз становлення та розвитку корпоративної освіти у США та на його основі визначено її теоретико-методологічні засади, особливості функціонування, виявлено тенденції її розвитку та з'ясовано можливості творчого використання конструктивних ідей американського досвіду у розбудові корпоративної освіти в Україні.

Науковий інтерес становить визначення історичних, соціально-економічних, політичних, педагогічних детермінант, що вплинули на розвиток теорії і практики корпоративної освіти у досліджуваній країні (стор. 50 – 62).

Вагомим для подальшого студіювання актуалізованих у дисертації питань є, на наш погляд, обґрунтування теоретичних та методологічних (п. 1.4, 3.2, 3.3) засад корпоративної освіти у США, зокрема їхня поліконцептуальність та міждисциплінарна інтегрованість.

Застосування хронологічного методу, історико-генетичного та діахронного аналізу дозволили авторці простежити генезу та розробити періодизацію становлення й розвитку корпоративної освіти у США, зокрема виокремити шість періодів та охарактеризувати якісні зміни у корпоративній освіті у кожному з них (стор. 157 – 189).

На основі використання системно-функціонального та системно-структурного аналізу авторка дослідила структуру корпоративної освіти, схарактеризувала інсорсингову, аутсорсингову та гібридну моделі організації корпоративної освіти (стор. 205 – 219), виявила специфіку функціонування сучасного корпоративного університету, визначивши його базові функції, принципи, моделі (розділ 4).

Важливе значення для подальшого розвитку корпоративної освіти в Україні має визначення вимог до структури і змісту навчальних програм (гнучкість, модульність, компетентнісна орієнтованість, практикоорієнтованість, випереджальність, диверсифікація, стандартизація, адресність, інноваційність) (стор. 331 – 346), а також характеристика форм і методів корпоративного навчання (варіативність, інтерактивність, інноваційність, контекстність) (стор. 347 – 369).

Вважаємо доцільним і виявлення тенденцій розвитку корпоративної освіти у США та їх групування за системоутворювальним, організаційно-функціональним, змістовно-процесуальним характером (стор. 383 – 399).

У дисертації удосконалено положення щодо неперервної професійної освіти дорослих, реалізації андрагогічного, компетентнісного, діяльнісного підходів у корпоративному навчанні персоналу організацій, філософських засад корпоративної освіти, функціонування корпоративних навчальних центрів, збереження та поширення корпоративної культури як чинника ефективного розвитку організації, формування механізмів соціального партнерства, особливостей підготовки андрагогічного персоналу для системи корпоративної освіти.

Подальшого розвитку набули тлумачення змісту таких основних дефініцій як корпоративна освіта, корпоративне навчання, корпоративний розвиток, корпоративна культура, корпоративний університет, а також положення щодо особливостей діяльності провайдерів освітніх послуг у США, організації освітнього процесу на основі андрагогічної моделі навчання.

До наукового обігу введено нові факти, ідеї та підходи у галузі корпоративної освіти, обґрунтовані теоретиками й практиками США.

Безумовно, найважливішим результатом роботи вважаємо окреслення можливостей використання прогресивних ідей американського досвіду в розбудові корпоративної освіти в Україні, яку авторка пропонує реалізовувати на трьох рівнях – державному, рівні організації та рівні освітніх провайдерів (стор. 416 – 427).

Основні наукові результати, теоретичні напрацювання та методичні положення, висновки й окреслені можливості використання американського досвіду, викладені у дисертаційній роботі Литовченко І.М., є науково обґрунтованими, що забезпечено комплексністю використання теоретико-методологічних прийомів, глибоким вивченням та аналізом вітчизняних й іноземних наукових джерел, коректним застосуванням методів наукового аналізу, логічністю теоретичних узагальнень.

***Практичне значення одержаних результатів*** полягає в тому, що основні положення, викладені в дисертації, методичні рекомендації щодо можливості використання прогресивних ідей американського досвіду можуть слугувати науковою основою у процесі модернізації освітньої системи України, для розроблення концептуальних та нормативних документів із проблем освіти дорослих у цілому та корпоративної освіти, зокрема. Матеріали дослідження, монографія «Корпоративна освіта у Сполучених Штатах Америки: теорія і практика» та методичні рекомендації

«Корпоративний університет у США: досвід для України» можуть збагатити зміст навчальних дисциплін «Порівняльна педагогіка», «Андрагогіка», «Історія педагогіки», «Педагогіка вищої школи», «Педагогічний менеджмент», застосовуватися в розробці нових і оновленні існуючих навчальних програм для студентів, магістрантів та аспірантів закладів вищої освіти, корпоративних центрів підготовки персоналу, центрів підготовки та перепідготовки кадрів.

Прогностичний потенціал проведеного дослідження зумовлений можливістю здійснення на його основі подальших наукових розвідок щодо корпоративного навчання та розвитку персоналу в контексті глобалізаційних та інтеграційних процесів, що відбуваються у світі.

У дисертації подано повний цикл дослідження – від теоретичного аналізу проблеми до впровадження наукових результатів у практику вищих закладів освіти України, що підтверджується відповідними документами.

Дисертаційну роботу вирізняє послідовна структура. Висновки дослідження синхронізують кожному із завдань і забезпечуються відповідними структурними матеріалами.

Відповідно до логіки дисертаційної роботи та визначення наукового апарату розкриваються його основні положення.

Передусім, позитивним у цьому плані необхідно відмітити підхід дисертантки щодо дослідження соціально-економічної детермінованості розвитку корпоративної освіти в умовах суспільних змін, аналізу філософських засад корпоративної освіти як складової освіти дорослих, визначення методологічних підходів до її аналізу, розкриття теоретичних засад, обґрунтування концепції дослідження, з'ясування особливостей розвитку корпоративної освіти у розвинених країнах світу, що відображено у першому розділі.

У другому розділі дисертації сформовано та схарактеризовано поняттєво-термінологічний апарат, який становить теоретико-методологічну основу дослідження корпоративної освіти у США; розкрито сутність корпоративної освіти як механізму функціонування організації, що навчається, педагогічного явища. З'ясовано специфіку корпоративної освіти в контексті розвитку людських ресурсів корпорації.

Нам імponує здійснене Іриною Миколаївною обґрунтування періодизації розвитку корпоративної освіти; визначення мети, завдань, принципів, функцій корпоративної освіти; виокремлення сучасних моделей корпоративної освіти; виявлення взаємозв'язку та взаємовпливу корпоративної культури й корпоративного навчання; визначення ролі

соціального партнерства у функціонуванні й управлінні корпоративною освітою у США, що відображено на сторінках третього розділу.

Вивчення практичної складової проблеми дослідження дало підстави здобувачці проаналізувати діяльність корпоративного університету в структурі корпоративної освіти у США, розкрити сутність освітнього процесу в корпоративних університетах, спрямованого на професійний розвиток персоналу, визначити типологію та особливості моделей американських корпоративних університетів.

Позитивно оцінюємо характеристику андрагогічного підходу до навчання персоналу, виявлення змістових особливостей навчальних планів та програм корпоративного навчання, аналіз форм, методів, технологій навчання персоналу в американських корпораціях, розкриття особливостей підготовки андрагогічного персоналу для системи корпоративної освіти у США у п'ятому розділі.

Не викликають сумнівів окреслені Іриною Миколаївною тенденції розвитку корпоративної освіти у США, аналіз проблеми й перспективи розвитку корпоративної освіти в Україні, здійснення прогностичного обґрунтування розвитку корпоративної освіти в Україні з урахуванням конструктивних ідей американського досвіду у шостому розділі роботи.

Загалом позитивно оцінюючи наукове та практичне значення результатів дисертаційного дослідження висловимо **зауваження, побажання та пропозиції**, врахування яких увиразнило б високий рівень викладу наукового матеріалу.

1. Щодо автореферату, на наш погляд, дискусійним є виокремлення у вступі таких рубрик як «Методологічна основа дослідження», «Теоретична основа дослідження», «Організація дослідження», оскільки, по-перше, їх наявність не вимагається нормативними документами щодо структури автореферату і дисертації, по-друге, зміст цих рубрик досить ґрунтовно розкривається у самому тексті дисертації.

2. Суттєву увагу авторка приділяє визначенню методологічних засад дослідження у п. 1.3., виокремлюючи системний, синергетичний, діяльнісний, міждисциплінарний, компетентнісно-контекстний, суб'єктно-середовищний, аксіологічний, акмеологічний, андрагогічний, практиологічний підходи. На наш погляд, їх кількість та аналіз потребують глибшої наукової аргументації. Окрім того, вважаємо, що презентація у цьому підрозділі цілісної моделі проведення дослідження та відображення алгоритму її реалізації збагатила б методологію порівняльної професійної педагогіки.

3. Позитивно оцінюємо напрацювання дисертантки щодо аналізу поняттєво-термінологічного апарату дослідження у другому розділі дисертації, що дозволило розкрити сутність корпоративної освіти, а також подати авторське визначення понять «корпоративна освіта», «корпоративне навчання», «корпоративний розвиток». Водночас вважаємо, що варто було б означити авторський підхід й до формулювання інших базових понять дослідження.

4. Заслугове на схвалення виокремлення структурних, організаційних, стратегічно орієнтованих і змістових моделей американських корпоративних університетів у розділі 4. Проте, вважаємо недоцільним їх аналіз в окремих підрозділах 4.3 та 4.4. Більш логічним було б об'єднання цих підрозділів в один під назвою «Моделі американських корпоративних університетів». Також, ми розуміємо переваги корпоративного університету, обґрунтовані дисертанткою, проте, на наш погляд, доцільно було б також більше уваги приділити висвітленню специфіки таких компонентів системи корпоративної освіти як корпоративний навчальний центр та зовнішні освітні провайдери, що тільки частково відображено у п. 4.1.

5. У підрозділі 5.3 авторка подає характеристику форм, методів, технологій навчання персоналу в американських корпораціях. Вважаємо, що було б доречно обґрунтувати вибір однієї із класифікацій, які розроблені науковцями в галузі педагогіки, та відповідно до неї охарактеризувати ті форми, методи й технології, які застосовуються в умовах корпоративної освіти досліджуваної країни. До того ж, зважаючи на стрімкий розвиток методів навчання, в основу яких покладено використання сучасних ІКТ, вбачаємо доцільність в ґрунтовному аналізі їхніх переваг та недоліків зокрема для професійного розвитку персоналу в умовах корпоративної освіти США, що зроблено тільки почасти на стор. 360 – 369.

6. Заслугове на увагу виконаний дисертанткою аналіз підготовки андрагогічного персоналу для системи корпоративної освіти у США, результати якого подано у підрозділі 5.4. Виходячи з актуальності проблеми дослідження, вважаємо, що дисертація виграла б від поглиблення цього аспекту та виокремлення його в окремому завданні дослідження.

7. У розділі 6 подається прогностичне обґрунтування розвитку корпоративної освіти в Україні з урахуванням конструктивних ідей США та окреслюється необхідність запровадження змін на рівні держи, організації та провайдерів освітніх послуг за концептуальним, адміністративно-управлінським, організаційно-андрагогічним напрямками. Вбачається, що подання змісту науково-методичних рекомендацій у порівняльній таблиці сприяло б їх конкретизації та узагальненню.

8. Заслуговує на схвалення апробація та впровадження результатів дослідження. Однак вважаємо, що використання напрацювань дисертантки у роботі міжнародних компаній, що працюють на ринку України, додало б ваги практичному значенню виконаного дослідження та сприяло б удосконаленню діяльності корпоративних університетів, які вже сьогодні пропонують свої послуги з розвитку персоналу, зокрема в галузі ІТ технологій.

Висловлені зауваження, побажання і дискусійні питання не заперечують позитивної оцінки наукового рівня дисертаційної роботи, яка вносить суттєвий вклад у вирішення конкретної наукової проблеми.

Вважаємо, що новаторська, теоретично і практично зорієнтована праця Литовченко Ірини Миколаївни відкриває нові шляхи для розвитку корпоративної освіти в Україні, а також формує підґрунтя для подальшого студіювання багатьох актуалізованих у рецензованій дисертації проблем.

## **ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК**

1. Отже, рецензоване дисертаційне дослідження на тему «Теорія і практика корпоративної освіти у Сполучених Штатах Америки» є самостійним завершеним, цілісним фундаментальним дослідженням актуальної проблеми – наукового аналізу становлення та розвитку корпоративної освіти у Сполучених Штатах Америки та на його основі визначення її теоретико-методологічних засад, особливостей функціонування і виявлення тенденцій розвитку, а також з'ясування можливостей творчого використання конструктивних ідей американського досвіду в розбудові корпоративної освіти в Україні.

2. Визначена мета й сформульовані завдання дослідження розв'язані глибоко та доказово. Основні результати дослідження знайшли відображення у 54 публікаціях (із них 47 одноосібні), з-поміж яких: 3 монографії (з них 1 одноосібна); методичні рекомендації; 28 статей (із них 22 – у фахових виданнях України, 2 – в інших наукових виданнях України, 4 – у зарубіжних періодичних наукових виданнях), у тому числі: 10 – у наукових виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних; 22 статті – у збірниках матеріалів міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференцій.

3. Виклад дисертаційного матеріалу вирізняється логічністю, послідовністю, науковою обґрунтованістю положень. Автореферат підготовлено відповідно до чинних вимог, його зміст відображає структуру, основні положення, результати та висновки дисертаційної роботи.

4. Дисертаційна робота, її актуальність, зміст, обсяг та наукова новизна, теоретична та практична значущість, обґрунтованість наукових положень,

вірогідність висновків, використані методи дослідження, якість оформлення та повнота викладу повністю відповідають вимогам МОН України, зокрема п. 10, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 зі змінами, вимогам, що ставляться до робіт, поданих на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук.

5. Її авторка Литовченко Ірина Миколаївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальностями: 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

**Офіційний опонент:**

професор, доктор педагогічних наук,
завідувач кафедри іноземних мов
Інституту гуманітарних та соціальних наук
Національного університету
«Львівська політехніка»

Н. В. Мукан

Підпис Мукан Н.В. засвідчує
Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Р. Б. Брилинський